

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 517
उत्तर देने की तारीख: 06.02.2024

व्यसन के उपचार की सुविधाएं

517. श्री टी.एन. प्रथापन:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वित्त वर्ष 2022-23 में नशीली दवाओं के दुरुपयोग को रोकने के लिए बनाई गई योजनाओं के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) नशीली दवाओं की मांग में कमी के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना (एनएपीडीडीआर) के अंतर्गत निवारक शिक्षा और जागरूकता सृजन के लिए उपयोग की गई कुल धनराशि कितनी है; और
- (ग) सरकारी अस्पतालों में प्रदान की जाने वाली व्यसन के उपचार की सुविधाओं (एटीएफ) की राज्य-वार विस्तृत सूची क्या है?

उत्तर

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री ए. नारायणस्वामी)

(क) और (ख): यह मंत्रालय ड्रग्स की मांग में कमी की राष्ट्रीय कार्ययोजना (एनएपीडीडीआर) कार्यान्वित कर रहा है जिसके अंतर्गत 'एनजीओ को नशीले पदार्थों के दुरुपयोग के पीड़ितों के लिए एकीकृत पुनर्वास केंद्र (आईआरसीए)/नशीले पदार्थों के दुरुपयोग के निवारण हेतु समुदाय आधारित पियर लेड इंटरवेंशन (सीपीएलआई), आउटरीच एंड ड्रॉप-इन-केंद्र (ओडीआईसी) तथा जिला नशामुक्ति केंद्रों (डीडीएसी) के संचालन तथा रख-रखाव के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।

वित्तीय वर्ष 2022-23 में ड्रग्स के दुरुपयोग के निवारण से संबंधित स्कीमों के लिए आवंटित तथा प्रयुक्त निधियों का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(ग): सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग द्वारा सहायता प्राप्त सरकारी अस्पतालों में संचालनरत तथा अनुमोदित एटीएफ (66) की सूची अनुबंध-II में संलग्न है।

"व्यसन के उपचार की सुविधाएं" विषयक लोक सभा में दिनांक 06.02.2024 को उत्तर के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 517 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

राज्य/संघ राज्य का नाम	एनजीओ/वीओ को जारी धनराशि (करोड़ में)
आंध्र प्रदेश	3.99
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.00
अरुणाचल प्रदेश	0.05
असम	4.37
बिहार	1.84
चंडीगढ़	0.00
छत्तीसगढ़	1.29
दादरा एवं नगर हवेली	0.00
दमन और दीव	0.24
दिल्ली	3.47
गोवा	0.00
गुजरात	2.53
हरियाणा	2.03
हिमाचल प्रदेश	0.91
जम्मू एवं काशीमीर *	2.37
झारखंड	0.24
कर्नाटक	9.00
केरल	3.54
लद्दाख	0.00
लक्षद्वीप	0.00
मध्य प्रदेश	3.50
महाराष्ट्र	9.88
मणिपुर	8.00
मेघालय	0.25
मिजोरम	2.25
नागालैंड	1.19
ओडिशा	9.31
पुदुचेरी	0.43
पंजाब	1.01
राजस्थान	4.87
सिक्किम	0.19
तमिलनाडु	5.19
तेलंगाना	2.49
त्रिपुरा	0.14
उत्तर प्रदेश	4.97
उत्तराखंड	1.63
पश्चिम बंगाल	2.43
अन्य/एनएमबीए/एसएपी*/ नवचेतना वगैरह	3.92
कुल	97.51

* संघ राज्य क्षेत्र जम्मू और कश्मीर को भी एनएपीडीडीआर स्कीम के अंतर्गत राज्य कार्य योजना के लिए 1.25 करोड़ रूपए जारी किए गए हैं।

"व्यसन के उपचार की सुविधाएं" विषयक लोकसभा में दिनांक 06.02.2024 को उत्तर के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 517 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	राज्य	ज़िला	अस्पताल का नाम (एटीएफ)
1	आंध्र प्रदेश	विजयवाड़ा	सिद्धार्थ मेडिकल कॉलेज, विजयवाड़ा
2	दिल्ली	मध्य दिल्ली	लेडी हार्डिंग मेडिकल कॉलेज, नई दिल्ली (एलएचएमसी)
3	गोवा	मापुसा उत्तरी गोवा	उत्तरी जिला अस्पताल मापुसा, गोवा
4	गोवा	मडगांव , दक्षिण गोवा	दक्षिण गोवा जिला अस्पताल मडगांव , गोवा
5	गुजरात	बड़ौदा	मेडिकल कॉलेज एसएसजी, बड़ौदा
6	गुजरात	जामनगर	एमपी शाह गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, जामनगर
7	गुजरात	मेहसाणा	सामान्य अस्पताल, मेहसाणा
8	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	क्षेत्रीय अस्पताल, कुल्लू
9	जम्मू एवं कश्मीर	अनंतनाग	सरकार. मेडिकल कॉलेज, अनंतनाग
10	जम्मू एवं कश्मीर	बांदीपुरा	जिला अस्पताल, बांदीपुर
11	जम्मू एवं कश्मीर	बडगाम	जिला अस्पताल, बडगाम
12	जम्मू एवं कश्मीर	डोडा	सरकारी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, डोडा
13	जम्मू एवं कश्मीर	कुलगाम	जिला अस्पताल, कुलगाम
14	जम्मू एवं कश्मीर	पुलवामा	जिला अस्पताल, पुलवामा
15	जम्मू एवं कश्मीर	शोपियां	जिला अस्पताल, शोपियां
16	जम्मू एवं कश्मीर	बेमिना (श्रीनगर)	शेर -ए -कश्मीर इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज (एसकेआईएमएस), श्रीनगर
17	जम्मू एवं कश्मीर	बारामूला	सरकारी मेडिकल कॉलेज, बारामूला
18	जम्मू एवं कश्मीर	कठुआ	गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज (जीएमसी) कठुआ
19	झारखंड	सिमडेगा	सदर अस्पताल, सिमडेगा
20	महाराष्ट्र	पुणे	बीजे मेडिकल कॉलेज और ससून अस्पताल, पुणे
21	मध्य प्रदेश	भोपाल	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) भोपाल
22	मेघालय	तुरा	सिविल अस्पताल, तुरा
23	मिजोरम	कुलिकावन	कुलिकावन उप प्रभागीय अस्पताल
24	सिक्किम	ग्यालशिंग (डब्ल्यूएस)	जिला अस्पताल ग्यालशिंग , पश्चिम सिक्किम
25	उत्तर प्रदेश	बहराईच	एमएसडी गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, बहराईच
26	उत्तर प्रदेश	सहारनपुर	जिला अस्पताल, सहारनपुर
27	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) गोरखपुर
28	उत्तर प्रदेश	रायबरेली	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) रायबरेली
29	उत्तराखंड	ऋषिकेश (देहरादून)	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स)ऋषिकेश
30	असम	तेजपुर	लोकाप्रिया गोपीनाथ बोरदोलोई क्षेत्रीय मानसिक स्वास्थ्य संस्थान, तेजपुर
31	बिहार	भोजपुर (आरा)	सदर अस्पताल (भोजपुर)

32	बिहार	पटना	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), पटना
33	दिल्ली	पश्चिमी दिल्ली	जीजीएस सरकारी अस्पताल पश्चिमी दिल्ली
34	जम्मू एवं कश्मीर	किश्तवाड़	जिला अस्पताल, किश्तवाड़
35	जम्मू एवं कश्मीर	राजौरी	सरकारी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, राजौरी
36	जम्मू एवं कश्मीर	जम्मू	सरकारी मेडिकल कॉलेज
37	जम्मू एवं कश्मीर	पुंछ	जिला अस्पताल पुंछ
38	झारखंड	देवघर	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), देवघर
39	केरल	तिरुवनंतपुरम	सरकारी मेडिकल कॉलेज, तिरुवनंतपुरम
40	मध्य प्रदेश	मन्दसौर	जिला अस्पताल, मंदसौर
41	मध्य प्रदेश	रतलाम	शासकीय मेडिकल कॉलेज, रतलाम
42	नागालैंड	सोमवार	जिला अस्पताल, सोम
43	त्रिपुरा	अगरतला	आधुनिक मनोरोग अस्पताल, अगरतला
44	उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	मण्डलीय जिला चिकित्सालय, आजमगढ़
45	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	मुर्शिदाबाद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल
46	पश्चिम बंगाल	कल्याणी	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) कल्याणी
47	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	राजर्षि छत्रपति शाहू जी महाराज जीएमसी
48	असम	जोरहाट	जोरहाट मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल (जोरहाट)
49	दिल्ली	पश्चिमी दिल्ली	वीएमएमसी सफदरगंज अस्पताल
50	जम्मू एवं कश्मीर	श्रीनगर	आईएमएचएएनएस-जीएमसी श्रीनगर
51	जम्मू एवं कश्मीर	गांदरबल	जिला अस्पताल गांदरबल
52	राजस्थान	जोधपुर	एम्स जोधपुर
53	गुजरात	अहमदाबाद	नरेंद्र मोदी (पूर्व में एएमसी मेट) मेडिकल कॉलेज और सेठ एलजी जनरल अस्पताल मणिनगर
54	जम्मू एवं कश्मीर	कुपवाड़ा	जिला अस्पताल हंदावाड़ा
55	उत्तर प्रदेश	बदायूं	जिला अस्पताल बदायूं
56	अरुणाचल प्रदेश	नामसाई	जिला अस्पताल नामसाई
57	जम्मू एवं कश्मीर	रामबन	जिला अस्पताल रामबन
58	उत्तर प्रदेश	सिद्धार्थनगर	एमपीटीएमसी सिद्धार्थनगर
59	उत्तर प्रदेश	शाहजहाँपुर	एसएमसी शाहजहाँपुर
60	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	मोतीलाल नेहरू मेडिकल कॉलेज, प्रयागराज
61	असम	गुवाहाटी	एम्स गुवाहाटी
62	केरल	कोझिकोड	मेडिकल कॉलेज अस्पताल कोझिकोड
63	त्रिपुरा	गोमती	जिला अस्पताल, गोमती
64	अरुणाचल प्रदेश	चांगलांग	जिला अस्पताल चांगलांग
65	अरुणाचल प्रदेश	दिबांग	जिला अस्पताल अनिनी, दिबांग घाटी
66	तेलंगाना	वारंगल	महात्मा गांधी मेमोरियल अस्पताल वारंगल
